fiiccejforibus corumdem, jlatuta ipfuts Bcati Ludovici proavi nofiri , nec non

ordinationes ejufdem Domini genitoris nofiri, qua fie incipiutit. Nos Philippus &c.

(a) Pro reformatione regni nofiri , ac quinque alias ejufetem Domini genitoris nofiri

literas, quarum una fie incipit,(b) Dccens reputamus ex congruum; alia (c) Rcgt

regum; alia (d) Noium facimus univerfis tam praelentibus quam futuris quotl

nos prolocutam : & alia, (e) Quia Flamingorum : alia, Oblatam, ér omîtes

literas & grattas a diûo Domino genitore nojlro, aut aliis pradecejforibus noftris eifdetn

communiter, vel divifim concejfas , omnefque corum libertaies, inununitaies , & privilé-

gia, antiquajque àf approbatas confuetudines approbamus , ratifùantus , renovatnlis, àf

aucloritate regia ex certa feientia , tenore prajètitium covfii mamus ; Ei/que alias liber-

taies à" gratins per literas nojlras qua fie incipiunt, (f) Subditorum noftrorum tran-

quillitutcm communitatibus & univerfitatibus civitatum caflrorum c\ villarum lin-

gux occitana; , nec non à" alias libertates Religiofs & nobilibus Comitatus Forelii

pridem concejfiis qua fie incipiunt. (g) Subditorum nollrorum tranquillitati, indem*

pnitali ctiam & quicti providerc, &c. de novo, pro ut ad eos contenta in diclis lite-

ris ipfis de Forefio & de Lirigua occitana anobis , ut pradteitur couofiîs, pertinent, vel

poterunt pertinere, concedimus, atque fuper luis literas nojlras fub ftgillo nojlro teno-

rem dicloium flatiitorum , ordinalionum (Y Hierarum ac gratiarum de verbo ad ver-

bum ex iniegro continentes, ipfis liberaliier tradi praxipimus & mandamus, revocan-

tes ex nunc niliilominus ea ornnia qua contra libertates ac literas à" Jlatuta pradicla

per quofeumque Officialium nojlrorum , aut quarumeuinque aliarum perfonarum fuerint

qnomodolibet attemptata.

(2) Volumus etiam & ordinamus, quod Sencfealli Baillivique nofiri taclis fa-
crofanclis Dei Evangelits , jurent de novo jurare teneantur de cœrero in principio

regiminis eorumdem publiée in ajfifùs corum, à" fub pana amiffîonis officiï fui , vocato

loci Diocefano , fe fervaturos , adimpleturos , ac etiatn exequturos ornnia & fingula

contenta in diclis ftatutis, lircrifque pradiclis , per nos conceffis ac etiam renovatis , ac

in ordînalione noflra prafenti bona fide,finefraude doh, & contra non venire fiait-

eltdenter vel dolofe, per fe, vel pcr aliunt quoquomodo , éf indebitè attemptata contra

Jlatuta ipfa, libertates & literas pradiâas, prout de illis ipfis conjl'uerit breviter frJine

difficultate qua/ibet revocare.

(3) Mandamus etiam quod illi qui in pluribus diocefibus prafdebtint per v'iam

reffôrti, vel alias , vocato loci diocefano, in prima ajfîfta cujuflibet Diocefis juramen*

tum pradiclum facere teneantur.

(4) Ordinamus infuper quod inferiores officiales nofiri hoc idem juramtntum in

NOTES. Ce font les Ictres qui furent accordées à l'Ar-

chcvefquede Rheims, le premier May 1 304,
(a) Prt rcfrmathne.J Voyez cy-delTus (e) Quia Flamingorum.] Voyez cy-dclTui

Pagc 357- Page 38o.

(b) Decens reputamus.] Voyez cy-de/Tus (f) Subditôriwi nojlrorum tranquillitatem.]

P3gc 3 34- .
v°y cz PaSc 5 54-

(c) Régi Regum.J Vpyez page 3 4 1 . (g) Subditorum noflrorum tranquillitati.]^

(d) NotumJacimus quod nos prolocutam.] Voyez cy-dclTus page 5 68.
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6+0 Ordonnances des Rois de France
vuinu fiiperiorurn fuorum in primis ajfifùs , ut efil dâum, praflare teneantur. Et fi for-

Philii'I'E V. pn alïqua Diocefîs diâorum Pralatorum fuerit , in quâ aliqua non teneantur per gen-

dit le Long, tes nojlras Ajfîfîa , volumus & etiam pnecipimus, quod Senefcallus, feu Bail/irus

à Paris, au ln diâa prafidebit Diocefi, per viam reffotti vel aliter, vocato diâa Diocefîs Pra-
moii «le Alar<

^ m r
UJS pyj^jj affifiis quas CUttt alibi, in loco tamen proximiori diâa Diocefîs te-

1 3 1

6

*

vere comigerit diâum prafiet juramentum, & a fuis judicibus, ojfîcialibus à" minifins

injlrioribus regiis recipiat, prout fuperius efl expreffum.

(f) Volumus tamen quod finguli officiales noftri pradiâi, pro toto tempare fui

ugiminis , (emel tantum in fingutts Diocefibus , praflare juramentum hujufmodi tenean-

tur. Et fi forfan aliquis diâorum ofjîcialium fufjkienter requifitus juramentum pradic-

tum praflare noluerit , volumus fie ipfum puniri, quod per exemplum pma ipjfîus cas-

teris ad jurandum & obediendum de catero arceantur,nec falaria feu flipendia noflra

percipiat donec pradiclum prafliterit juramentum.

(6) Ordinamus etiam quod fi aliquis diâorum officialium indebitè attemptata

contra libertates , ordinationes , pradiâas literas, & flatuta pradiâa, cum de ipfis fibi

légitimé conjliterit non revocaverint , vel plus debito malitiosè revocare diftulerim , fufft-

cienter tamen fuper hoc requifiti, expenfas & dampna profequentibus reflituere tenean-

tur juftitia mediante.

(y) Item. Ordinamus quod omnes juflitiarii nofin Ecclefiis auxîlium brachii fit-

cularis prafient, ubi viderint Ecclefiam pro fua jurifdtâione Ecclefiaflica indigere.

(S) Volumus etiam & ordinamus quod (a) Clerici non coujugati, dum tamen

publiée mercatores non fuerint , quantum ad nos fpeâat , ad contribuendum in talliis

laieorum extraordinariis , vel iuperindictis falro tamen jure cujujlibet alterius, mdla-

tenus teneantur. Qjiodque officiales noftri quantum ad nos peninet ipfos ad hoc non

€ompellant feu qualitercumque compcllt permittant.

(a) Volumus infuper quod Pralati ipfi, quibus jus cudendi monetam competit ~,

non impediantur per aliquos offcialium nojlrorum quin eam cudi factre poffint, cum
voluerint, & fibi viderint expedire, dum tamen eam cudi faciani de forma ir pondè-

re & lege débuts, & antiquitus confuetis , pro ut in regifiris antiquis bcati Ludovici

reperitur in Caméra Compotorum nojlrorum, nifi fuit aliqui quibus amplius competat

éfe privilegio vel confuetudine fpeciali. Et fi forfait fuper diâo jure cudendi <

ycl dubium oriatur, cognitionem & decifionem hujufmodi pênes nos refervamtts.

effic

quod
jjediant nec perturbent direâè vel indireâè, quominus contra quafeumque perfonas Ec-

clefiafhcas, vel feadares cognofeant libère de crimine ufurarum, à" quin dtâarum ufu-

rarum rejlitutionem fieri faciant , & pradiâos ufurarios puniant, pro ut de jure, vel

ttntiqua & approbata confuetudine pertinet ad eofdem, & quominus adforum Eccle-

Jîaflicum , contra quofeumque , vel per quofeumque laicos & a/ios recurratur, & per

dtclos Pralatos, & Curias Ecclefiaflicas cognofeatur de omnibus fingulis cafibus

ad eos pertinentibus, de antiquâ, & approbatâ confuetudine, vel de jure. Hocferva-

ri volentes , non obflantibus quibufeumque proclamationibus , bannis , prohibitionibus ,

ediclis , flatut'ts , ordinationibus , pœnis, & obligationibus quibufeumque, nec non à"

liter'ts , fi quee forte à noflra Curia in contrarium emanaffent : qua omnia caHamus

£c irritamus, caffa & irrita effe deelaramus, quantum ad omnia, & in omnibus in

quibus funt vel effe pofuntjuri, Ecclefiaflica libertati, ordinationibus pradeceffomm

nojlrorum , feu antiqua & approbata confuetudini contraria. Prohibentes confimilia

in poflerum attentari, & mandantes eos, qui contra hoc aliquid attentaverint puniri,

Nofentes quod propter dula attentata foto Ecclefiaflico & Ecclefiaflica iibertati, die-

Notes.
(a) CUrici non conjugati.] Voyez le Mandement de Philippe* le Bel de l'an 1296. ou

**97- page 325,. l'Ordonance du 3. May 130a. pour le Languedoc, article 5. page 342.

lifqut
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lifque Pralatis & perfonis Ecclefiaflicis ac Curïts eorumdem aliquod prorfus prajudi-

cium genetctur, in hiis qua de jure, vel antiqua confueiudine à" approbatâ périment ad P»

eofdem; nec quod nobis, quo ad pramijfi, vel aliquod ex eis jus novum, vel prajudi- à,

cium aliquod aliqttatenus acquiratur. Caterum cum (a) per diâum Dominum geni- *

torem noftrum, in hoc, divino cultui, animarum fahtti, Ecclefiaflica libertati, & uti-
n

litati reipublica projpicienrem , dcliberatione provida fuerit , certa pana appofita, contra
1

ufurarios manifeflos, qui in mcnfës ufuras exigunt, & quos divinus tirnor a malo non

revocat , temporalis (aitem pana coërceat , propter pramijfa derogare non iniendimus

in aitquo juri noflro , qnominus laicos ufurarios manifeflos tranfgreffores Ordinaiionis

Regix fupradkffce, punire poflimus , & ad reflitutionem vfunirum cotnpellere , proue

ad nos pertinet de jure vel antiqua cohfuetudine , fuper qua quidem confuetudme per

perfonas fidèles diligenter inquiri mandubimus, & inquifito faciemus quod /ujlitia Jita-

débit , prafertim cum diâi Pralati aflïrant quod ad nos non pertinet diâarum ujura-

rum punitio de confuetudme vel de jure.

(11) Ad haec omnia b/ada, vina, Ù" alia bona, feu garnijïones diâorum Pralato-

rurn, & perfonarum Ecdefiaflicarum regni noflri, qua per gentes noflras propter guerras

& nccejfitates uojlras liaâenus capta fuerunt, eifdem, Ji b/ada, vina, à" alia bona ex-

lent, integraliter uddi.fi non financtis, de juflo eorum pretio fatisfieri pracipimus in-

dilate à" a confimilibus in poflerum abjlineri. Notantes diâos Pralatos & perfonas

Ëcclefiafîicas in pradiâis, vel quibufeumque aliis comingentibus Ecclefiafltcam liberta'

tetn, ultra illa qua nobis de jure , vel antiqua confueiudine competunt , aliquatenus

aggravari , quod brac/iium eorum temporale cum fpirituali coadunare prohibeantur, per

diâas gentes noflras , feu quofeumque altos jnjlitiabilcs & diflriclibiles rwflros.

(12) Item. Citca financias , qua ab hominibus & fubditis diâorum Pralato-

rwn & perfonarum Ecdefiaflicarum , per génies noflras petuntur, pro eo quod juxta

mandatum noflrum ad guetram noflram Flandria non venerunt , nec miferunt , eorum-

dem Pralatorum hominum , & Jubjeâorum libertates & privilégia , fi qua habent ,

volumus & praecipimus illibata fervari, & ad diâas financias non compelli. Si ob-

tentu diâorum Privtlegiorum & libertatum, vel de jure, ac confueiudine munîmes fut
ab eifdem, fuper quibus faciemus petentibus jufiitiam exhiberi.

(13) Item. Cum interdum per fraudent & rnalitiam impetrantium /itéra noflra}

contra perfonas Ecclefiaflicas impetrentur , nulla fiââ in ipfis literis , quod fmt per-

fonx Écclcfiafticae mentione , prad/âas l'itéras nullas ejjê declaramus, à" exequutioni

prohibemus mandari eafdem, diâofque impétrantes puniri pracipimus, pro ut fuerit ra-

tionis.

( 14) Damus autem omnibus Senefcaïïis , Baillivis , Majoribus , judicibus , Prêt-

po/itis, Bajulis , procuratoribus ,
Miniflris , fervienùbus , & juflitiariis nojlris ac eorum

ioca tenenùbus & fuccefforibus in diâis officiis eotumdem, tenore prafentium in man-

datis , & fub indignationis twflra pana quatenus bonâ fide, & abfque omni fraude

,

dolo, malitia, diffîcultatc & diffugio fervent, à" fervarifaciant a juflitiabilibus & fub-

dttis eorumdem, omnui à"fugula in flatutis , ordinationibus , /iteris, gratiis & ptivi-

legiis contenta pradiâis, ac in ordinatione noflrâ prafenti: Etfi qua per eos,feu altos

indebite attentata fûerint in contrarium, qua omnia revocamus ex nunc, cafja ir-

rita effe volumus fr dectmimus , & nullum nobis, vel fuccefforibus nojlris propter hoc

jus novum acquiri, nec in aliis <luninui jus noflrum volumus, nec diâis Pralatis, Ab-
èatibus , Conventibus , Capitulis , caterijque perfonis Ecclefiaflic'is , eorumque Ecclefis,

Aionafleriis , Privilégia, Libertatibus antiquis if approbaiis confuetudinibus pra/udi-

cium generari , fed pro ut de ipjis eifdem confliterk & ad eorum quemhbet pertinue-

rit, revocent indt/ate, falvo in aliis jure noflro, & in omnibus quolibet alieno. Quod

Notes.
(a) Per Diminum genittrem noflrum.] Voyez l'Ordonance de Philippe* le Bel du moi»

de Juillet 1 3 1 1 . page 484.
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6+i Ordonnances des Rois de France
• utfirmum & /labile permaneat in fuiurum, prafentibus /iteris nojlritm fecimus apponi

Philippe V. figillum. Actum apud Vincennas, anno Domini raillefimo trcccnttfimo quinto,

dit le Long, decimo, menfe Decembri.
à Paris , au hem alias literas fub hac forma.
mois de Mars (jjj Ludovicus Dei gratta Francia & Navarra Rex Prapofito Parifienft, vel

jus locum tenenti, caterifqite jufiitiariis nofiris in tadem prapofiiurâ députâtis , ad

quos prafentes /itéra pervenerint, Salutem. Dtlecli & fidelts nojlri Epifcopi Parificn-

i\s Sttppftcationibus inclinati, vobis & vejlrttm ftngulis mandamus firmtter in'jungetues,

yuatenus ordinattones & ftatttta nojlra, nuper cum magna deliberatione pro Exckftafli-

<â libertatefada, qua fie incipiunt, (a) Notum facimus praefèntibus & futuris, quod
nos omnipotenti Deo; & fie terminatur, Actum apud Vincennas, anno Domini
miilefimo trecentefimo quinto'dccimo, menfê Decembri, ac etiam ordinattones

flatuta carijfftmi Domini genitoris nojlri qua fie incipiunt. Pro reformatione regni

noftri, &c. Née non omnia &fingula contenta in ali'ts quinqtte /iteris ejufdem Domi-

ni & Genitoris nojlri, qttatum una fie incipit. Dcccns reputamus & congruum; alia,

Régi Regum; alia, Notum facimus Univerfis tam prafentibus quam futuris, quod
nos proIocutam;r7/w, Quia Flamingorum; & alia, Oblatam; neenon & libenates

Jingulas , & grattas per l'itéras nofiras qua fie incipiunt . Subditorum noftrorum tran-

quil
I itati , Communitatibus & Ûniverfitatibus civitatum , caftrorum , & viilarum

Linguœ Occitana?, ac etiam libertates Religiofis & Nobilibus Comitatus Forefii pri-

rent concejfas qua fie incipiunt, Subditorum noftrorum tranquillitati , indcmpnitati,

& quieti providerc, pro ut ipfi Epifiopo ac perfonis Ecclefiajlkisfua diocefis conten-

ta in diâ'ts /iteris, i/lis de Forefio & Lingua Occitana a nabis concepts, pertinent, t el

potuerint peninere , bona jide prius fitnt conceffa cV feripta ,facialis realiter obfèrvari,

ér ea integraliter obfcrventur, & in primis ajfîfiis vefiris juretis vos ordinattones àr /la-

tuta pradida fideliter fervaturos. Si quid autem pojl, vel contra eduionem fiatutorum

cV conccfltonem gratiarum, ac contra tenoran ipforum attentatum fuer'tt vel contigeril

aiteutart adJlatum débitum reducatis , non obflantibtts quibujlibct /iteris a Curia nofi
ira in contrariutn impetratis vel etiam impetrandts.

(16) Item. Qjtafdam pracon'rçationes, feu proclamaiiones faâas, ne Laid Ldi-

<os, vel Clerici Clericos fitper perfbnalibus aclionibus adforum Ecclefiajlicum evoca-

rent, vel facerent evocari, fiait gêneraliter faâa fuerunt & publiée , faciatis revocari,

i/fum Epifiopum & perfonas Ecclefiafiicas ipfius diocefis in juribus <Jr jurifdiclionibus

jfibi de jure, vel antiqua & approbata confitetudme competentibus manutenentes , ipfos

in pramijps non turbetis indebite, vel permittatis ab ali'ts indebite penurbari.

(17) Infûper Pralatos, à" monafleria, & loca alia vifitantes feu (b) Procura-

tiones recipere volentes de quibus conjliterit eos effe in poffejfione vifitandi, feu reci-

piendi vifitationes pradiâas, ab injuriis , opprejfionibus & violentiis cum ab eis fuper

Jioc requifiti fueritis , deffendatis.

(18) Cceterum cum plurimum infideat cordi noflro , quod Pralati & perfona

\Ecclefiaflica regni nofilri , ut divinis pojfint obfequiis liberius dejèrvire , a quibujltbà

tnalignorum incurfibus proteâionis noflra fubfidio defenfentur, mandamus vobis dtfilric-